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ABSTRAKT

Práca sa zaoberá návrhom pohonnej jednotky s planétovou prevodovkou a trecou poistnou spojkou.

V prvej časti práce sa budem venovať problematike ozubených prevodov, obzvlášť v oblasti planetár-

nych prevodoviek, kde sa zhodnotí ich význam a využitie. Ďalej budeme skúmať tému poistných spo-

jok, výber a typy vhodného materiálu prihliadajúc na cenu a kvalitu pohonnej jednotky. V druhej časti

práce, praktickej, navrhnem pohonnú jednotku. Táto časť bude obsahovať všetky výpočty ktoré budú

potrebné k zhotoveniu jednotky. Práca bude obsahovať ďalej výkresovú dokumentáciu jednotlivých

dielov zostavy.

Kľúčové slová: ozubený prevod, planétová prevodovka, poistná spojka,

ABSTRACT

This project deals with the design of power unit with planetary gearbox and safety clutch. In the first

part I will discuss the issue of gears, especially in the field of planetary gearboxes, which evaluate their

importance and use. Next, we will explain main function of safety clutch, we will select types of suitab-

le material taking into account the price and quality of the power unit. In the second part, the practical,

i‘ll design the power unit. This section will contain all the calculations that will be needed for assem-

bling the unit. The work will include further drawings of individual parts of the kit.
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ÚVOD

Prevod sa považuje za jeden z najstarších vynálezov aké ľudstvo kedy vymyslelo. Výhody využitia

ozubenia či iných druhov spojovacích článkov viedlo ku skonštruovaniu jedného z najgeniálnejších

čínskych prístrojov – vozíka ukazujúceho stále na juh. Bol to určitý mechanický kompas z 27 storo-

čia pred. n.l, dvojkolesovej káričky a postavičky figúrky, ktorá ukazovala stále na juh. Neskoršie

spomienky na prevody sa spájajú v 4.storočiu pred n.l. s Aristotelom. V 3.storočí pred n.l. grécky

vynálezcovia používali prevody pri konštruovaní mlynov. Niektoré historické zápisky s obdobia

renesancie s témou prevodu sa viažu tiež s menom významného maliara, spisovateľa, matematika

Leonarda da Vinciho.

Prvé prevody boli vyrobené z dreva s valcovými čapmi a boli často mazané zvieracím tukom.

Ozubenia a prevody boli ďalej využívané vo veterných a vodných mlynoch. V čase priemyselnej

revolúcie v Anglicku sa do činnosti uviedli prvé kovové ozubenia. A v 19 storočí sa rozvoj v oblasti

prevodov rozšíril a začali sa vyrábať prvé prevodovky. V roku 1828 Bernard Lessimon ako prvý

použil planetárny prevod, išlo vtedy o strúhadlo na ceruzky. Táto technológia sa dlho používala pod

názvom cykloidný prevod. V súčasnosti sa jedná o prevodový mechanizmus s najvyšším nárokom

na zmontovanie a výrobu. Preto v minulosti výrobu týchto prevodoviek nebolo možné zaviesť sé-

riovo. Planetárny prevod sa dnes využíva napríklad pri pohonoch v kuchynských robotoch, alebo

prevod u bicyklov. Čo prevodovka vlastne je? Prevodovkou alebo prevodovým ústrojenstvom chá-

peme súbor prvkov, alebo členov ktorým zabezpečujeme prenos, prerušenie alebo zmenu výkonu

motora a krútiaceho momentu tak, aby bola čo najviac využitá jeho ideálna oblasť. Dnes najvý-

znamnejšie miesto z hľadiska vývoja prevodoviek zastáva rozvoj výrobných materiálov. Moderné

metalurgie výrazne zvýšili životnosť priemyselných a automobilových prevodoviek. V spotrebnej

elektronike sa objavujú plastové ozubenia ktoré priviedli vývoj na novú úroveň. Význam maziva

tak pri týchto prevodoch ustupuje. Nové prevodovky sú zabezpečené spoľahlivosťou a tichým cho-

dom.

V dnešnej dobe sa prevodovky s planetárnym prevodom objavujú čoraz častejšie. Aj napriek

cene, náročnej technológie na zmontovanie a prevedenia sa u tohto typu prevodovky dá docieliť

vysoký prevodový pomer, čo posúva v súčasnosti tento typ prevodu stále viac do popredia.
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 I. TEORETICKÁ ČÁSŤ
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1 PREVODY

Prevody sa používajú na prenos mechanickej energie. Sú tvorené najmenej dvoma členmi. Rotačný

pohyb je vždy prenášaný z hnacieho mechanizmu na hnaný. Ak je miera otáčok pri hnacom a hna-

nom mechanizme rovnaká, spájame koniec hriadeľa hnacieho stroja so začiatkom hriadeľa hnaného

stroja vyrovnávacou, pružnou alebo výsuvnou spojkou. Ak by bol počet otáčok na hnacom stroji

menší, alebo väčší ako požadujeme otáčky na výstupe, potom musíme vložiť medzi hnací a hnaný

stroj prevod. Prevody môžeme teda ďalej použiť na zmenu otáčok, na zmenu veľkosti prenášaného

krútiaceho momentu a k zmene smeru rotačného pohybu. Veličiny hnacieho stroja označujeme

s indexom 1 a indexy hnaného stroja číslom 2. Jednou zo základných veličín, ktoré charakterizujú

prevod je prevodový pomer. Je určený pomerom otáčok hnacieho a hnaného hriadeľa, prípadne

pomerom hlavného priemeru hnacieho a hnaného kolesa, alebo pomerom počtu zubov hnacieho a

hnaného kolesa. [3]

i=
n1

n2

=
D2

D1

=
z2

z1

𝑛1- počet otáčok hnacieho hriadeľa, 𝑛2- počet otáčok hnaného hriadeľa, 𝐷1- priemer hnacieho ko-

lesa, 𝐷2- priemer hnaného kolesa, 𝑧1- počet zubov hnacieho kolesa, 𝑧2- počet zubov hnaného kole-

sa

Ak je prevodový pomer 𝑖 > 1, jedná sa o prevod kde otáčky na výstupnom hriadeli sú väčšie ako na

vstupnom hriadeli. Naopak ak je prevodový pomer 𝑖 < 1 otáčky na vstupnom hriadeli musia byť

nižšie ako na hriadeli výstupnom.

Pri prenášaní výkonu musí byť obvodová sila na hnacom aj hnanom kolese rovnaká. V opačnom

prípade by došlo k prerušeniu prevodu. Obvodovú silu vypočítame zo vzťahu [3,1]

Obr. 1-1 Prevod [2]
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𝐹 =
2𝑀𝑘1

𝐷1
=

2𝑀𝑘1

𝐷1
=

𝑝

𝑣

kde: 𝑀𝑘1- krútiaci moment hnacieho hriadeľa, 𝑀𝑘1- krútiaci moment hnaného hriadeľa, 𝐷1- prie-

mer hnacieho kolesa, 𝐷2- priemer hnaného kolesa, 𝑝- prenášaný výkon, 𝑣- obvodová rýchlosť

Straty energie ktoré vznikajú vplyvom trenia ložisiek na hnacom a hnanom hriadeli, alebo

v dôsledku trenia vlastného prevodu môžeme vypočítať zo vzťahu

𝜂1,2 =
𝑃2

𝑃1

𝑃1- výkon na konci hnacieho hriadeľa, 𝑃2- výkon na začiatku hnaného hriadeľa, 𝜂- účinnosť prevo-

du

Účinnosť jednoduchého prevodu 𝜂1,2 = 𝜂11 . 𝜂𝑝 . 𝜂12

𝜂11- straty trením v ložiskách hnacieho hriadeľa, 𝜂12- straty trením v ložiskách hnaného hriadeľa,

𝜂𝑝- straty vo vlastnom prevode

1.1 Trecie prevody

Pri trecích prevodoch sa prenáša obvodová sila medzi vzájomne pritláčanými kolesami, alebo ko-

túčmi pomocou trenia (obr.1-2). Trecie prevody môžu byť so stálym prevodovým pomerom, alebo

s plynule meniteľným prevodovým pomerom. Sú vhodnejšie na prenos menších výkonov. Nárazové

preťaženia sa vyrovnávajú preklzávaním trecích kolies. V dôsledku trecieho obloženia je chod tohto

prevodu pokojný a takmer nehlučný. Vzdialenosť osí je pomerne malý čo zaručuje príslušnú úsporu

miesta v prevodových skriniach. Výhodou je tiež, že trecie obloženie je možné meniť čo prináša

dlhšiu trvanlivosť. Pri tomto type prevodu je možné meniť otáčky plynule za chodu, zaťaženie však

nesmie byť vysoké. Nevýhodou je nestálosť prevodového pomeru a veľký tlak ktorý pôsobí na loži-

ska a hriadele mechanizmu. [2,3]
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Obr. 1-2 Trecí prevod [2]


[…]

=

5778960

56520
= 166,2 𝑚𝑚

veľkosť 𝑅𝑠 = 107,7 𝑚𝑚

5.4 Ekonomické zhodnotenie

Ekonomické zhodnotenie výroby má významnú úlohu v každom technologickom

projekte. V tejto bakalárskej práci bola ekonomickosť výroby hodnotená a navrhnuta zo strany vý-

robcu orintačnou sumou, z dôvodu neseriovej produkcie daného typu prevodovky v podniku.
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Pre vypracovanie orientačnej ceny prevodovky bola oslovená spoločnosť ktorá nepochybne patrí k

významným predstaviteľom výrobcov planetárnych prevodoviek na Slovensku. Spoločnosť ZŤS

Sabinov, a.s. pôsobí na trhu viac ako 50 rokov. Približne až 90% produkcie exportuje podnik do

priemyselných centier v európe, azii, afriky a severnej a južnej ameriky. Rozvoj firmy je zabezpe-

čovaný vlastným vývojom výrobkov. Hlavnou činnosťou firmy je výroba čelných, kúžeľových,

kúžeľočelných, závitovkových a planetárnych prevodoviek. Prevodovky sú vyrábané ako štandard-

né - v rôznych typoch a veľkostiach a neštandardné –vyrábané na základe požiadaviek zákazníkov.

Pri oceňovaní výrobku podnik ZŤS Sabinov, a.s., nezapočítal do celkovej sumy cenu výroby

formy na odliatok, ani cenu samotného odliatku, ktorá tvorí prevažnú väčšinu sumy výrobku pri

jednokusovej produkcii. Uvedená cena planetového systému nezahŕňa cenu elektromotora, súčastí

remeňového prevodu ani spojky. Cena je výrobná nie pradajna a nie sú vnej započítané zisky.

Obr. 5-17 Planétový systém

Cena ,pri výrobnej dávke 1ks : 8363 € za 1ks bez DPH.

PS
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6 ZÁVER

V tomto protokole bol navrhnutý zabezpečovací pohon výrobného zariadenia s planétovou prevo-

dovkou a spojkou so strižnými kolíkmi. Požiadavky na pohon boli výkon 4kW, prevodový pomer o

veľkosti 1:250 a výstupné otáčky 10 ot/s. Celú sústavu tak poháňa 5,5 kW trojfázový asynchrónny

motor s otáčkami 2880ot/min.

Vzhľadom na možný väčší prevodový pomer a zvýšenia účinnosti, som si zvolil trojstupňovú plané-

tovú prevodovku, kde som dosiahol účinnosť až 95%. Vzhľadom na vysoký krútiaci moment na

výstupe prevodovky som si zvolil spojku so šiestimi strižnými kolíkmi. Po prekročení výkonu o

10% dôjde k prestrihnutiu kolíkov a prerušeniu točivého mementu prenášaného na používané zaria-

denie, spoj sa preruší za účelom ochrany mechanizmu od preťaženia.

K danému mechanizmu je doložená výkresová dokumentácia. Z ekonomických dôvodov bolo

pri navrhovaní zvolený čo najväčší počet normalizovaných súčiastok. Pre vyhotovenie výkresovej

dokumentácie bol použitý software Autodesk Inventor 2013.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

Symbol Jednotka Názov

P [kW] Celkový príkon

n [/min] Výstupné otáčky

i Prevodový pomer

c2 Súčiniteľ prevozného zaťaženia

Pj W Menovitý výkon

dp [mm] priemer malej remenice

Dp [mm] priemer veľkej remenice

i D,d
Prevodový pomer remeníc

z Počty zubov

bw [mm] Šírka kolesa

mn [mm] modul

a [mm] Osová vzdialenosť (roztečná)

α [°] Uhol záberu

β [°] Uhol sklonu zubov

Da [mm] Priemer hlavovej kružnice

D [mm] Priemer roztečnej kružnice

Df [mm] Priemer pätkovej kružnice

ha [mm] Výška hlavy zuba

hf [mm] Výška päty zuba

sf [mm] Hrúbka zuba

t [mm] Čelná rozteč

KHβ Súčiniteľ nerovnomernosti zaťaženia po dĺžke zuba

KHα Súčiniteľ nerovnomernosti zaťaženia zubu po obvode

KH Celkový Súčiniteľ prídavného zaťaženia

ZE Súčiniteľ mechanických vlastností
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ZH Súčiniteľ tvaru

Zβ Súčiniteľ sklonu zuba

Zε Súčiniteľ dotyku

KFβ Súčiniteľ nerovnomernosti zaťaženia po dĺžke zuba

KFα Súčiniteľ nerovnomernosti zaťaženia zubu po obvode

Yβ Súčiniteľ sklonu zubu

Yε Súčiniteľ vplyvu záberu profilu

Yδ Súčiniteľ vrubové citlivosti

YS Súčiniteľ korekcie napätia

YFa Súčiniteľ tvaru zuba (ohyb)

YSa Súčiniteľ koncentrácie napätia

YFS Súčiniteľ tvaru zuba a koncentrácie napätia

σH0 [MPa] Menovité napätie v dotyku

σH [MPa] Výpočtové napätie v dotyku

σHkrit [MPa] Medza únavy v dotyku

σHP [MPa] Dovolené napätie v dotyku

σF0 [MPa] Menovité napätie v ohybe v päte zuba

σF [MPa] Výpočtové napätie v ohybe v päte zuba

σFlim [MPa] Medza únavy v ohybe

σFDov [MPa] Dovolené napätie v ohybe

SF Statická bezpečnosť v ohybe

SH Statická bezpečnosť v dotyku

Ft [N] Obvodová sila

Fn [N] Normálová sila

Fa [N] Axiálna sila

Fr [N] Radiálna sila
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σC [MPa] Medza únavy v dotyku

σCN [MPa] Medza únavy v ohybe

σpt [MPa] Medza pevnosti v ťahu
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