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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Ľubomíra Kormaňáka se zabývá návrhem pohonu s planetovou převodovkou
o zadaných parametrech. Součástí navrženého pohonu je také volba vhodného elektromotoru,
řemenového převodu a pojistné spojky na výstupní hřídeli. Teoretická část práce pojednává
o převodech a jejich rozdělení s důrazem na převody ozubenými koly. Dále poskytuje přehled
o různých konstrukčních provedeních planetových převodovek, vysvětluje jejich funkci a použití.
Poslední kapitola této časti je věnovaná spojkám, jejich funkci a rozdělení.
Praktická část je věnována převážně výpočtům a volbě jednotlivých komponentů převodovky včetně
motoru, řemenového převodu a spojky. Student rovněž vypracoval výrobní dokumentaci všech částí
převodovky a výkres sestavení spolu s kusovníkem.
Práce obsahuje menší množství formálních chyb a v některých případech se odklání od šablony – jiný
styl číslování obrázků a zcela chybí číslování vzorců. Výpočetní část neobsahuje výraznější chyby, jen
pro lepší přehlednost postrádám více schémat a obrázků.
Výrobní dokumentace nectí pravidla technického kreslení a jednotlivé výkresy obsahují velké
množství chyb (např. chybějící hrany v řezu sestavy; některé funkční rozměry nejsou tolerované
nebo naopak, jsou chybně tolerované; zcela chybí geometrické tolerance; obrácené značky drsnosti;
duplicitní kóty; nestandardní měřítka; neuvedené polotovary apod.). Výrobní dokumentace by měla
být ve formě volné přílohy, nikoli vázané. I přes tyto nedostatky je dle mého názoru práce na
vysokoškolské úrovni, splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Co je to modul ozubení, jak byste tento parametr charakterizoval?
2) Jakým způsobem je řešeno stálé napínání řemenového převodu?
3) Vysvětlete prosím princip mázání Vámi navržené převodovky.

V e Zlíně dne 1.6.2015

Podpis oponenta bakalářské práce

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05